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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

Số: 07/KH-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                              

Hà Tĩnh, ngày  14 tháng 4 năm 2016 

 

KẾ HOẠCH  

Giám sát chuyên đề "Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021” 

 

 
 

Thực hiện Quyết định số 33/QĐ-HĐND ngày 14 tháng 4 năm 2016 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát "Công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2016-2021”, Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá tình hình triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật 

về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn tỉnh.  

- Qua giám sát nhằm nắm bắt tình hình và kết quả chuẩn bị công tác bầu 

cử; kịp thời giúp các cơ quan, đơn vị, địa phương khắc phục, chấn chỉnh các sai 

sót trong các khâu, quy trình, thủ tục... của cuộc bầu cử; đồng thời kiến nghị với 

các cấp, các ngành có thẩm quyền giải quyết những những khó khăn, vướng mắc; 

bảo đảm cho cuộc bầu cử thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, dân chủ, an 

toàn, tiết kiệm. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai các hoạt động giám sát đảm bảo theo đúng các quy định; 

kết quả giám sát phản ánh trung thực, chính xác, khách quan tình hình và kết quả 

chuẩn bị công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh. 

Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã là đối tượng chịu sự giám sát có trách 

nhiệm chuẩn bị báo cáo, tài liệu có liên quan và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn 

giám sát thực hiện nhiệm vụ; tổ chức làm việc trực tiếp với Đoàn giám sát khi có 

yêu cầu. 

 II. NỘI DUNG, PHƢƠNG PHÁP, THỜI GIAN GIÁM SÁT 

1. Nội dung giám sát 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn 

thể về cuộc bầu cử; 

- Công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ bầu cử (kế hoạch, hình thức, nội 

dung tuyên truyền); 
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- Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử; 

- Quy trình xác định số lượng, cơ cấu đại biểu Hội đồng nhân dân của các 

đơn vị; các bước giới thiệu, tiếp nhận hồ sơ. Kết quả các lần hiệp thương để lập 

danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, 

cấp xã nhiệm kỳ 2016- 2021 (Nêu rõ tỷ lệ, cơ cấu, thành phần, chất lượng người 

ứng cử); việc lập danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân cấp huyện, cấp xã; 

- Việc lập và niêm yết danh sách cử tri (tổng số cử tri của địa phương, số 

người bị mất quyền bầu cử); 

- Việc nhận và cấp phát tài liệu bầu cử; kế hoạch in ấn phiếu bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân cấp xã; tiểu sử tóm tắt ứng và danh sách những người 

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã; 

- Cơ sở vật chất và các thiết bị, phương tiện phục vụ cho cuộc bầu cử như: 

kinh phí, hòm phiếu, con dấu, thẻ cử tri, việc chuẩn bị bố trí các khu vực bỏ 

phiếu...; 

- Kế hoạch đảm bảo an ninh – trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau 

ngày bầu cử; 

- Tình hình đơn thư khiếu nại, tố cáo và kết quả giải quyết; 

- Những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất; 

- Một số nội dung khác. 

Các đơn vị chịu sự giám sát xây dựng báo cáo theo Đề cương và các biểu 

(Gửi kèm theo Kế hoạch này), gửi về Đoàn Giám sát trƣớc ngày 26/4/2016 và 

tiếp tục cập nhật tình hình để báo cáo tại buổi làm việc trực tiếp của Đoàn 

Giám sát với đơn vị. Báo cáo gửi về Đoàn giám sát bằng văn bản và bằng file 

điện tử qua hộp thư: phanxuankien.hdnd@hatinh.gov.vn. 

2. Phƣơng pháp giám sát 

- Giám sát thông qua qua báo cáo; 

- Giám sát trực tiếp tại Ủy ban bầu cử cấp huyện và Ủy ban bầu cử cấp xã, 

các tổ chức, đơn vị liên quan. 

Trên cơ sở những nội dung giám sát nêu trên, Đoàn giám sát chia Tổ để 

giám sát thực tế tại các địa phương. Các Tổ sẽ nghe Ủy ban bầu cử cấp huyện báo 

cáo và đi giám sát thực tế tại xã, phường, thị trấn. Mỗi địa phương giám sát tối 

thiểu 03 đơn vị cấp xã (do Tổ và cấp huyện thống nhất chọn). 

3. Đối tƣợng chịu sự giám sát 

- Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố; 

- Ủy ban bầu cử một số xã, phường, thị trấn. 

4. Thời gian giám sát 

mailto:phanxuankien.hdnd@hatinh.gov.vn
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- Từ ngày 15-16/4/2016: Đoàn giám sát gửi Quyết định, kế hoạch, đề 

cương đến các đơn vị được giám sát để chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên 

quan. 

- Các đơn vị được giám sát gửi báo cáo cho Đoàn trước ngày 26/4/2016 

(qua thư ký của Đoàn).  

- Từ ngày 04/5/2016 đến ngày 22/5/2016: Các Tổ làm việc với đơn vị 

(Đoàn thông báo lịch cụ thể). 

- Sau các cuộc làm việc, các Tổ tổng hợp ngay báo cáo sơ bộ gửi Thường 

trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Đoàn Giám sát tổng hợp kết quả, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân 

dân tỉnh trước ngày 30/5/2016. 

III. DỰ KIẾN CHƢƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN THAM GIA LÀM 

VIỆC TẠI CÁC ĐỊA PHƢƠNG, ĐƠN VỊ 

1. Chƣơng trình làm việc 

Tại mỗi đơn vị cấp huyện, các Tổ giám sát làm việc trong 1 ngày: Làm việc 

với 03 Ủy ban bầu cử cấp xã và làm việc với Ủy ban bầu cử cấp huyện.  

2. Thành phần Đoàn giám sát 

Đoàn giám sát chia thành 3 Tổ để giám sát tại các huyện, thị xã, thành phố: 

* Tổ 1: Giám sát tại các đơn vị: Thị xã Kỳ Anh, huyện Kỳ Anh, Đức 

Thọ, Nghi Xuân, Hương Khê. Thành phần Tổ gồm: 

1. Ông Nguyễn Trí Lạc, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Trưởng Ban 

Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh – Phó Trưởng đoàn, Tổ trưởng; 

2. Ông Nguyễn Huy Hùng, Phó Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội 

và Hội đồng nhân dân tỉnh - Thành viên; 

3. Ông Mai Đình Nông, Trưởng phòng Pháp chế Văn phòng Đoàn Đại biểu 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh – Thành viên; 

4. Ông Trương Quang Đức, chuyên viên phòng Kinh tế - Ngân sách Văn 

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh – Thư ký; 

5. Ông Đặng Thế Anh, chuyên viên phòng Tổng hợp – Dân nguyện Văn 

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh - Thành viên; 

6. Bà Đặng Thị Quỳnh, chuyên viên phòng Văn hóa Xã hội Văn phòng 

Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh – Thành viên; 

* Tổ 2: Giám sát tại các đơn vị: Thành phố Hà Tĩnh, huyện Can Lộc, 

Lộc Hà, Hương Sơn. Thành phần Tổ gồm: 

1. Ông Đoàn Đình Anh, Trưởng Ban Văn hóa và Xã hội Hội đồng nhân 

dân tỉnh – Phó Trưởng đoàn, Tổ trưởng; 
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2. Ông Trần Viết Hậu, Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân tỉnh - Thành viên. 

3. Bà Nguyễn Thị Thúy Nga, Trưởng Phòng Kinh tế - Ngân sách Văn 

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh – Thành viên; 

4. Ông Đồng Anh Đức, Phó Chánh thanh tra Sở Nội vụ - Thành viên;  

5. Ông Phan Trung Kiên, Phó Trưởng phòng Tổng hợp – Dân nguyện Văn 

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh – Thư ký; 

6. Bà Trương Thị Liên chuyên viên phòng Văn hóa Xã hội Văn phòng 

Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh – Thành viên 

* Tổ 3: Giám sát tại các đơn vị: Thị xã Hồng Lĩnh, huyện Thạch Hà, Vũ 

Quang, Cẩm Xuyên. Thành phần Tổ gồm: 

1. Ông Nguyễn Trọng Nhiệu, Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân 

tỉnh – Phó Trưởng đoàn, Tổ trưởng; 

2. Bà Nguyễn Thị Việt Hà, Phó Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội 

và Hội đồng nhân dân tỉnh - Thành viên; 

3. Ông Trần Tuấn Nghĩa, Trưởng Phòng Văn hóa Xã hội Văn phòng Đoàn 

Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh – Thành viên; 

4. Bà Bùi Thị Hồng Sâm, Phó Trưởng phòng Pháp chế Văn phòng Đoàn 

Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh – Thư ký; 

5. Ông Lê Ngọc Hà, chuyên viên phòng Kinh tế - Ngân sách Văn phòng 

Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh - Thành viên; 

Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia làm việc tại các đơn vị, địa 

phương, các Tổ Giám sát sẽ có Giấy mời cụ thể cho từng địa phương, đơn vị. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để cuộc giám sát đạt kết quả, yêu cầu đề ra, đề nghị Ủy ban bầu cử các 

huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt một số nội dung sau: 

- Báo cáo theo đề cương, biểu mẫu của Đoàn Giám sát và những kiến nghị, 

đề xuất bằng văn bản, gửi về Đoàn Giám sát đúng thời gian quy định. 

Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn các xã, 

phường, thị trấn xây dựng báo cáo, biểu mẫu liên quan đến nội dung giám sát để 

phục vụ buổi làm việc giữa Đoàn giám sát với huyện và xã. Trong quá trình thực 

hiện, nếu các huyện, thị xã, thành phố cần cung cấp thêm thông tin thì có thể xây 

dựng thêm biểu mẫu để hướng dẫn các cơ sở thực hiện và gửi về Đoàn giám sát. 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh bố trí phương tiện, các điều kiện 

làm việc phục vụ Đoàn giám sát trong quá trình thực hiện cuộc giám sát. 
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- Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố tham gia phối hợp giám sát với Đoàn Giám sát của 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Ủy ban bầu cử cấp huyện và cấp xã chủ động bố trí thành phần, địa điểm 

làm việc với Đoàn Giám sát. 

Trên đây là kế hoạch giám sát "Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021” của 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, đề nghị Đoàn giám sát, các địa phương, 

đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 
- UBBC tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- Đảng ủy Khối cơ quan tỉnh; 

- Các thành viên Đoàn Giám sát; 

- Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố 

- TT HĐND, UBND các huyện, tx,tp;   

- TT HĐND, UBND các xã được giám sát; 

- Các phòng, Trung tâm thuộc VP Đoàn 

ĐBQH&HĐND tỉnh;  

- Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh; 

- Lưu: VT.  

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

TRƢỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH 

Nguyễn Thị Nữ Y 
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